

«مجیدرضا حریری» بازار توافقی ارز رارانتی جدید برای صادرکنندگان دانست:

با صادرات سو بسید نمی توانیم سرمان را بالا بگیریم



صادرات غیر نفتی ایران خواهد شد. اکنون که تراز تجاری ایران به منفی ۷ میلیارد دلار رسیده‌است، آیا این سیاست جدید می‌تواند از منفی تر شدن آن جلوگیری کند؟

رامتین موفق

در چندماه ابتدایی سال، معمولاً تراز تجارت غیرنفتی ایران مثبت می‌شود و دولتمردان نیز با

مباهات به آن، نوید سالی خوش را در این زمینه می‌دهند؛ اما به پایان سال که می‌رسیم شاهد منفی شدن تراز تجاری هستیم؛ آنگاه صدایی از دولتمردان شنیده نمی‌شود و فقط برخی کارشناسان و فعالان اقتصادی هستند که ضمن ابراز نگرانی، نسبت به منفی تر شدن تراز تجاری هشدار می‌دهند.

اما مسال تفاوتی با سال‌های پیشین دارد دولت و

بانک مرکزی سیاستی جدید به عنوان بازار توافقی ارز در پیش گرفته‌اند و مدعی‌اند که این سیاست تقاضای کاذب واردات را کاهش می‌دهد و منجر به جهش مبادات به آن، نوید سالی خوش را در این زمینه می‌دهند؛ اما به پایان سال که می‌رسیم شاهد منفی شدن تراز تجاری هستیم؛ آنگاه صدایی از دولتمردان شنیده نمی‌شود و فقط برخی کارشناسان و فعالان اقتصادی هستند که ضمن ابراز نگرانی، نسبت به منفی تر شدن تراز تجاری هشدار می‌دهند.

اما مسال تفاوتی با سال‌های پیشین دارد دولت و

بانک مرکزی سیاستی جدید به عنوان بازار توافقی ارز در پیش گرفته‌اند و مدعی‌اند که این سیاست تقاضای کاذب واردات را کاهش می‌دهد و منجر به جهش

تراز تجاری منفی ۷.۷ میلیارد دلار شد
بر اساس آمار گمرک ایران، طی ۹ ماهه سال جاری میزان صادرات غیر نفتی ۱۱۶ میلیون و ۳۳۸ هزار تن به ارزش ۴۳ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار و میزان واردات (با احتساب شمش طلا) ۷ میلیون و ۹۴۱ هزار تن به ارزش ۵۰ میلیارد و ۸۸۹ میلیون دلار بوده که نشان می‌دهد تراز تجاری به صورت محسوسی منفی شده و به منفی ۷ میلیارد و ۷۴۹ میلیون دلار رسیده‌است.

همچنین ارزیابی مقاصد و کالاهای صادراتی در این مدت نشان می‌دهد که مانند سال‌های گذشته همچنان ۷ کشور نخست خریدار کالای ایران کشورهای چین، عراق، امارات متحده عربی، ترکیه، افغانستان، پاکستان و هند هستند. این کشور در مجموع ۸۲.۴۰ درصد از وزن و ۸۲.۸۵ درصد از ارزش کل صادرات غیر نفتی کشور را به خود اختصاص دادند.

نکته جالب‌تر در مورد کالاهای عمده صادراتی است که همچون گذشته اقلام خام و نیمه خام را جمله پرویان مایع شده، متانول و گاز طبیعی مایع شده در صدر صادرات قرار دارند. بیشترین میزان کالاهای وارداتی به کشورمان در ۹ ماهه امسال از کشورهای امارات متحده عربی با ۵.۳ میلیارد دلار، چین با ۱۳ میلیارد دلار، ترکیه با ۸.۹ میلیارد دلار، آلمان با ۱.۸ میلیارد دلار، هند با ۱.۱ میلیارد دلار، فدراسیون روسیه با ۱.۱ میلیارد دلار و هنگ کنگ با یک میلیارد دلار بوده است.
طلا به اشکال خام

در سال حدود ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلار ارز از مرزهای ایران به عنوان ماشین الات، کالای واسطه و کالای سرمایه‌ای وارد کشور می‌شود. بیش از ۶۰ درصد واردات ماست تقیما از گمرک به خطوط تولید کارخانجات می‌رود و در مقابل آن، تقریباً صادراتی نداریم. از آن کارخانه‌هایی هم که مواد واسطه به آن وارد می‌شود، چیز به در دینجوری تولید نمی‌شود که بتوان آن را در عرصه جهانی و بازارهای جهانی عرضه کنیم

۵۶ میلیارد دلار، ذرت دامی با ۲.۱ میلیارد دلار و گوشتی‌های تلفن هوشمند با ۱.۷ میلیارد دلار ۳ قلم عمده کالای وارداتی در ۹ ماهه امسال بودند. در مجموع ۷۵ درصد از وزن و ۸۳ درصد از ارزش کل واردات کشور در این مدت از ۷ کشور مذکور بوده‌است.

هیچگاه صادرات غیر نفتی از واردات بیشتر نبوده

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، درازربایی خود از تراز تجاری منفی ایران، عنوان کرد: تراز تجاری ایران با احتساب نفت همیشه مثبت است؛ اما اینکه ما تجارت را نفتی و غیر نفتی کرده‌ایم، موضوعی است که فقط مربوط به ایران است.

مجید زاحری ری افزود: در آمارهای تجاری بقیه نقاط دنیا، تجارت نفتی را از غیر نفتی جدا نمی‌کنند و از نظر آنها تجارت، تجارت است و نوع محصول برای آنها مهم نیست حتی

وقتی سهم ایران در تجارت جهانی را در آمارها محاسبه می‌کنند نفرت را هم جزو آن می‌شمارند و تنها ما هستیم که صادرات را به نفتی و غیر نفتی تقسیم می‌کنیم. او تصریح کرد: از زمانی که با این تقسیم‌بندی شروع کردیم تا به امروز، هیچگاه صادرات غیر نفتی کشور از وارداتمان بیشتر نبوده و همیشه کمتر بوده‌است. به گفته این کارشناس، حدود ۱۵ سال است که پتروشیمی در صادرات غیر نفتی کشور جای بزرگی اشغال کرده و قبل از آن، اختلاف بین صادرات و واردات مافاحش تر بود. بعد از جاکگیری محصولات پتروشیمی هم همیشه یک اختلاف ۲۰ تا ۲۵ درصدی در تراز تجاری کشور بین خرید و فروش منهای نفت وجود داشته‌است.

در ۸۰ درصد از صادرات غیر نفتی مان نقشی نداریم

حریری با طرح اینکه بر داختن به مثبت یا منفی بودن تراز تجاری در دی از مشکلات اقتصادی ما درمان نمی‌کنند، در باره صادرات ایران اظهار کرد: وقتی می‌خواهیم در باره صادرات صحبت کنیم، باید ببینیم چند درصد از صادرات غیر نفتی ما، محصولاتی است که بر پایه نفت خام و گاز هستند؟ ۵۲ درصد صادرات غیر نفتی ما چنین ماهیتی دارد و حدوداً ۲۰ تا ۲۸ درصد بقیه صادراتمان محصولات پایه معدن است. او تأکید کرد: نه در تولید حدود ۸۰ درصد از صادرات غیر نفتی کشور نقش داریم چون خدادادی است و نه در قیمت‌گذاری آن موثریم؛ زیرا قیمت آن را بازارهای بین‌المللی تعیین می‌کنند.

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین ادامه داد: اینکه یک دولت به آمارهای مثبت تراز تجاری خود استناد کند، بیشتر مانور سیاسی به درنخور است زیرا ۸۰ درصد محصولات صادراتی ما بر پایه محصولات نفتی یا بر پایه محصولات معدنی است و از ۲۰ درصد باقی مانده، حدود ۱۰ درصد شاید مقداری بیشتر، محصولات کشاورزی و مابقی آن محصولات صنعتی است و در اینجا ست که نقش صنایعی مثل سیمان، کاشی و سرامیک بر سخته می‌شود.

فقط سو بسید صادر می‌کنیم
حریری تصریح کرد: در این روند که اشاره شد بیش از ۹۰ درصد آنچه که ما صادرات غیر نفتی نامیده‌ایم، چیزی نیست که با آن سر خود را بالا بگیریم زیرا صادراتی انجام نمی‌دهیم و تنها سو بسید صادر می‌کنیم.

او توضیح داد: در فرایند تولید این محصولات سو بسید اعطا شده است. زیرا برای مثال خوراک پتروشیمی را از بر قیمت بین‌المللی می‌دهند و منبع ارز آنها را بازار ارزان قیمت‌تری محاسبه می‌کنند. در محصولات کشاورزی هم از آب و برقی گرفته، تا همه چیز را سو بسید پر داخت می‌کنیم.

رئیس اتاق ایران و چین، با اشاره به اینکه در سال حدود ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلار از مرزهایمان به عنوان ماشین الات، کالای واسطه و کالای سرمایه‌ای وارد

نه در تولید حدود ۸۰ درصد از صادرات غیر نفتی کشور نقش داریم چون خدادادی است و نه در قیمت‌گذاری آن موثریم؛ زیرا قیمت آن را بازارهای بین‌المللی تعیین می‌کنند

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین: قبلاً یک رانت داشتیم که به واردکننده می‌رسید و به بهانه حذف این رانت، بازار توافقی را تشکیل دادیم و امروز که صحبت می‌کنیم، تفاوت نرخ بازار توافقی با بازار آزاد بیشتر از فاصله نرخ نیما و بازار آزاد شده است یعنی نتوانستیم آن رانت را بر طرف کنیم و یک رانت جدید هم برای صادرکنندگان محصولاتی که تولید آنها سو بسیدی است، ایجاد کرده‌ایم و به عبارتی، بازار توافقی هم یک رانت جدید است

کشور می‌شود، بیان کرد: بیش از ۶۰ درصد واردات ما مستقیماً از گمرک به خطوط تولید کارخانجات می‌رود و ما مقابل، تقریباً صادراتی نداریم. از آن کارخانه‌هایی هم که مواد واسطه به آن وارد می‌شود، چیز به در دینجوری تولید نمی‌شود که بتوانیم آن را در عرصه جهانی و بازارهای جهانی عرضه کنیم.

رانت رانه تنها کم نکردیم، بلکه افزودیم
حریری در ادامه در ارزیابی خود از بازار توافقی ارز عنوان کرد: یک رانتی قبیل از این بازار توافقی وجود داشت و به این صورت بود که به‌عده‌ای ارز را از قیمت می‌دادیم و این افراد کالا وارد می‌کردند و عمده آن کالا هم به قیمت آزاد به دست مصرف‌کننده می‌رسید و این وسط عده‌ای بهره‌مند می‌شدند.

او تأکید کرد: بازار توافقی می‌تواند جلوی این رانت را بگیرد. در مجموع هر قدر نرخ‌های ارز را در بازار کم کنیم و به حداقل برسانیم، به وضعیت بهتری نسبت به چندنرخی می‌رسیم.

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین همچنین اظهار کرد: این نکته را فراموش نکنیم، ما به‌ی کالاهای صادراتی کشور بدون استثناسو بسید می‌دهیم، اما یک نکته وجود دارد. ما سو بسید را باید برای افزایش قدرت خرید مصرف‌کننده داخلی دهیم نه برای مصرف‌کننده عراقی، افغانستانی، چینی یا حریری بازار توافقی را هم یک رانت جدید دانست و گفت: پس الان رانتی که می‌ماند آن سو بسیدی است که در فرایند تولید تخصیص می‌یابد و محصول آن صادر می‌شود و صادرکننده هم ارز آن را بدون سو بسید می‌فروشد. پس قبلاً یک رانت داشتیم که به واردکننده می‌رسید و به بهانه حذف این رانت، بازار توافقی را تشکیل دادیم و امروز که صحبت می‌کنیم، تفاوت نرخ بازار توافقی با بازار آزاد بیشتر از فاصله نرخ نیما و بازار آزاد شده است یعنی نتوانستیم آن رانت را بر طرف کنیم و یک رانت جدید هم ایجاد کردیم.

او تصریح کرد: رانت قبلی را که نتوانستیم از بین ببریم هیچ، یک رانت جدید هم برای صادرکنندگان محصولات که تولید آنها سو بسیدی است، ایجاد کرده‌ایم.

سنجه هر سیاستی باید تأثیرش بر تورم باشد
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین درباره تأثیر بازار توافقی ارز بر تجارت ایران بیان کرد: در کوتا مدت نمی‌توان چنین ارزیابی داشت اما در نهایت حتماً تأثیر آن می‌تواند منفی باشد. اما تأثیر آن بیشتر روی کلیت اقتصاد است.

حریری با عنوان اینکه تجارت هدف مان نیست و باید روی اقتصاد تمرکز کنیم، در پایان خاطر نشان کرد: هر دولتی که سر کار می‌آید، باید اولین سنجه آن برای ارزیابی هر اقدامی که می‌کنند این باشد که این سیاست منجر به افزایش تورم می‌شود یا نه. اگر تورم زاست باید متوقف شود؛ زیرا مشکل اصلی اقتصاد ما تورم است.

شبکه‌های آب کم می‌شود و مصرف آب کاهش پیدا می‌کند. بر همت در نهایت خاطر نشان کرد: وقتی آب برای بخش کشاورزی کم باشد، کشاورز مجبور می‌شود در بخشی از زمین خود کاشت نکنند. از سوی دیگر، بخش باغات هم دائماً نیاز به آب دارند و با کمبود تولید موجه می‌شوند. اینها تبعات کمبود آب است، اما می‌توان با مدیریت و صرفه‌جویی از آن جلوگیری کرد.

گفتنی است، طبق گزارش‌ها، بسیاری از سدهای مهم ایران مانند سد زاینده‌رود، سد گرج و سد دره بابین ترین سطوح ذخیره خود، رسیده‌اند. این بحران تأثیر مستقیمی بر کشاورزی، صنعت و محیط‌زیست گذاشته و خشک شدن رودخانه‌ها، افزایش گردوغبار، کاهش تولید محصولات کشاورزی و همچنین کاهش تولید برق از نیروگاه‌های برقی‌ای از پیامدهای کاهش ذخایر سدها بوده‌است. توسعه پایدار و نبود مدیریت صحیح آب و مشکلات زیرساختی، از عواملی هستند که بحران آب در ایران را به وجود آورده‌اند. این موضوع منجر به برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی، کاهش پوشش گیاهی و دیگر بحران‌های اقتصادی و محیط‌زیستی می‌شود. از سوی دیگر، در روزهای که در مرزهای ایران کمبود برق و گاز موجه شده‌اند، حال این نگرانی وجود دارد که تأمین آب هم با سیاست‌هایی همچون سهمیه‌بندی و قطعی مواجه شود.

موضوع نشان می‌دهد که حتی درون مجلس نیز اجماع نسبی برای بازنگری در سیاست‌های ارزی وجود دارد.

تفسیر هیأت عالی نظرات از حکم بند ۲ سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه مبنی بر تأکید بر ثبات نرخ ارز، احتمالاً موجب تغییر تعبیری نظیر «نظام ارزی شناسور مدیریت‌شده» که در قانون بانک مرکزی آمده، خواهد شد. به صورت خلاصه باید به این نکته نیز اشاره کرد که هیأت عالی نظرات مرجع تفسیر احکام بالادستی نیز می‌باشد و بر این مبنا با حکم تاریخی این هیأت دیگر ابهامی در مورد الفاظی مثل محیط‌زیست یا ثبات نرخ ارز وجود ندارد. به عبارت دیگر این تفسیر قانونی شرایط را برای اجرای سیاست تثبیت ارزی فراهم کرده است، بر این اساس حالا مجلس باید خود را برای تغییر در سیاست‌های ارزی آماده کند و پالس تثبیت نرخ ارز در کالاهای اساسی و واسطه‌ای را به فعالان اقتصادی و عموم مردم ارسال کند.

باید گام‌های جدی برای تغییر سیاست‌های ارزی در بودجه سال ۱۴۰۴ بردارد. تثبیت نرخ از می‌تواند سیگنال مثبتی به صاحبان کسب و کار و خانوارها برای کاهش شوک‌های اخیر در آرد و دی‌مانشی از جهش نرخ ارز، نیما یا و بازار قاچاق ارز است که، همچنین، این اقدام می‌تواند به کاهش التهاب در بازار کالاهای اساسی و واسطه‌ای منجر شود و زمینه بازگشت آرامش نسبی به اقتصاد کشور را فراهم کند.

خبر اقتصادی

رئیس جمهور با بیان اینکه به داده‌ها تسلط نداریم: کالای کم شده از بندر در بازار آزاد پیدا می‌شود



رئیس جمهور اعلام کرد: در حال حاضر گاهی پیش می‌آید که رد یک کالا پس از ترخیص از بندر، گم می‌شود و بعد از مدتی سر از بازارهای آزاد در می‌آورد. این مسئله ناشی از آن است که ما به داده‌ها تسلط نداریم. به گزارش ایلنا، مسعود پزشکیان در جلسه نوحه اجرای ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های مستقیم به منظور اتصال و یکسان سازی اطلاعات اقتصادی، با بیان اینکه اگر مدیران اراده داشته باشند، می‌توان در زمان کوتاهی این اصلاحات را انجام داد، افزود: جمع‌آوری اطلاعات و تحلیل داده‌ها و اتصال آنها به یکدیگر و شکل دادن به ساختارهایی برای این کار، نیازمند یک اراده قوی در مدیران است. اگر آن اراده نباشد حتی بهترین قانون و ساختار هم نتیجه‌بخش نخواهد بود.

بانک مرکزی: نقدینگی ۹ هزار و ۳۹۲ هزار میلیارد تومان شد

حجم نقدینگی تا پایان آبان ماه امسال ۹ هزار و ۳۹۲ هزار میلیارد تومان عبور کرده است؛ فقط در ۸ ماهه امسال ۱۵۰۰ همت رشد نقدینگی داشتیم؛ به گزارش تسنیم، تازه‌ترین روایت آمار بانک مرکزی از شاخص‌های اقتصادی نشان می‌دهد، حجم نقدینگی در پایان آبان ماه امسال با رشد ۲۸٫۱ درصدی نسبت به آبان سنال قبل از ۹ هزار و ۳۹۲ هزار میلیارد تومان عبور کرده‌است. پایه پولی هم در آبان ماه امسال با رشد ۲۰ درصدی نسبت به سال قبل به بیش از ۷ هزار و ۲۰۴ هزار میلیارد تومان رسیده‌است. پیش از ۱۸۸۱ هزار میلیارد تومان از پایه پولی آبانماه مربوط به اسکناس و مسکو ک دست افراد است.

ادعای رئیس کل بانک مرکزی: سرور کانال‌های تلگرامی اعلام نرخ ارز در آمریکا است!

رئیس کل بانک مرکزی مدعی شد: کانال بست که از ۹ صبح برای همه صرف‌ای‌هایی ایران نرخ دلار تعیین می‌کند در آمریکا ثبت شده و همه سرورهای آن هم در آمریکا است. به گزارش ایلنا، محمدرضا فرزین افزود: کانالی ایجاد کرده‌اند و با آن جهت‌دهی و سیگنال‌دهی می‌کنند و علامت غیر واقعی به بازار ما می‌دهند.

با حمایت نکردن بانک‌ها و بی تفاوتی دولت: پروژه‌های طرح نهضت ملی مسکن استان تهران به تعطیلی کشیده شد

بر اساس اخبار واسله، طی روزهای آینده پروژه‌های نهضت ملی مسکن استان تهران به دلیل حمایت نکردن بانک‌ها و بی تفاوتی دولت نسبت به مشکلات موجود،

تعطیل خواهند شد. به گزارش تجارت‌نیوز، این در شرایطی است که حساب متقاضیان پروژه‌های مذکور در بانک ملی بوده و تمام آورده آنها طی بیش از یک سال گذشته در این بانک واریز شده‌است. این مساله علاوه بر افزایش چشمگیر قیمت تمام‌شده پروژه‌های تعینت ملی امید بسیاری از متقاضیان را در اتمام و تحویل واحدهای خود به ناامیدی تبدیل کرده‌است.

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی: قیمت خودرو گران نمی‌شود، اصلاح می‌شود!

یک عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران گفت: تغییر محل ارز اختصاصی به واردات مواد اولیه تولید قطعات خودرو از نیما یا به بازار توافقی هر چند افزایش حدود ۲۵ درصدی

قیمت خودرو را در پی دارد اما ما از این تغییر نه به گرانی بلکه به اصلاح قیمت خودرو و واقعی شدن آن یاد می‌کنیم؛ به گزارش ایلنا، محمدرضا ضانی منش ادامه داد: بنابراین ما از این افزایش به عنوان اصلاح قیمت خودرو و یاد می‌کنیم و سیاست‌گذار نیز در تعیین نرخ دستوری برای خودرو باید این اصلاحات را نظر داشته باشد در غیر این صورت این تغییر در نرخ ارز ضرر و زیان خودرو ساز را در بر خواهد داشت.

بعد از هفته‌ها صعود: شاخص بورس ۴۲ هزار واحد افت کرد
شاخص بورس در جریان معاملات دیروز باز سرمایه‌یافت ۴۲ هزار واحدی رو به رو شد. به گزارش تسنیم، در جریان دادوستدهای روز گذشته بازار سرمایه، بیش از ۲۴ میلیارد و یک میلیون سهم حق تقدم به ارزشی بالغ بر ۱۲ هزار و ۴۲۹ میلیارد تومان در بیش از ۶۱۸ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت ۴۲ هزار و ۸۹۰ واحدی در ارتفاع ۴ میلیون و ۷۲۴ هزار و ۸۴۳ واحد قرار گرفت.

رئیس اتاق مشترک دو کشور خبر داد: افزایش هزینه حمل کالا از ایران به ترکیه
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه خبر داد: اخذ مالیات سوخت از کامیون‌های ایرانی توسط ترکیه به افزایش هزینه حمل برای صادرکننده می‌انجامد.

در نتیجه کالا با قیمت بالاتری به دست خریدار خارجی می‌رسد و از قدرت رقابت ایران در سرازار ترکیه می‌کاهد. به گزارش ایلنا، مهرداد سعادت دهقان، درباره تصمیم جدید دولت ترکیه برای اخذ مالیات سوخت از خودروهای تجاری ایرانی توضیح داد و اظهار کرد: متأسفانه در چند روز گذشته بنابر بخشنامه‌ای که ترکیه به گمرک خود ابلاغ کرده کامیون‌هایی که از ایران به ترکیه وارد می‌شود برای تأمین سوخت باید هزینه بیشتری پرداخت کنند، ترکیه این قانون را در واکنش به قانونی که ایران برای کامیون‌های ترکیه‌ای اعمال کرده وضع کرده‌است.

گفت و گو

تأمین آب هم به سر نوشت برق و گاز دچار می‌شود؟

کاهش ذخایر ۱۵ سد کشور به زیر ۲۰ درصد



یک عضو هیات علمی پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری عنوان کرد: موضوع کاهش ذخایر سدها به دلیل کمبود بارندگی در کشور است. به دلیل کمبود بارندگی، روانایی که وارد سدها

گزارش

با ایرادات هیأت عالی نظرات مجمع تشخیص:

بودجه ۱۴۰۴ باید با شرایط جدید تنظیم شود

است. به گفته زنگنه، ثبات نرخ ارز که در بند ۲ سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه مورد تأکید قرار گرفته است، مبنای ایراد هیأت عالی نظرات مجمع به افزایش نرخ ارز تر جیحی بوده است.

دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ نرخ ارز تر جیحی کالاهای اساسی را از ۲۸۵۰۰ تومان به ۳۸۵۰۰ تومان افزایش داده بود. این سیاست با هدف جبران کسری منابع دولتی صورت گرفته بود اما به عقیده اعضای هیأت عالی نظرات، چنین افزایشی نه تنها موجب ثبات بازار ارز نمی‌شود بلکه تعادل قیمتی در کالاهای اساسی و واسطه‌ای را به طور جدی به مخاطره می‌اندازد.

نکته جالب توجه اینکه پیش از این دولت حدود ۱۲ هزار میلیارد تومان از محل افزایش نرخ ارز تر جیحی برای تأمین درآمدهای خود در نظر گرفته بود. با این حال، مجلس در برسی بودجه سال بعد، مصوبه‌ای تصویب کرد که درآمدهای ناشی از افزایش نرخ ارز تر جیحی نه به خزانه دولت، بلکه در یک ردیف مشخص صرف‌آری جبران معیشت عمومی و کاهش اثرات حذف از ۲۸۵۰۰ تومانی اختصاص یابد. این مصوبه

تسنیم نوشت: با حکم دقیق هیأت عالی نظرات مجمع تشخیص باب جدیدی در نظام ارزی کشور به خصوص در شرایط تحریم اقتصادی باز شد. در گام اول مجلس می‌تواند با اصلاح ساختار ارزی بودجه ۱۴۰۴ به خصوص بعد از تجربه شکواری ارزی آخر، زمینه را برای بازگشت به تثبیت ارزی فراهم کند.

بنابر این گزارش، تصویب بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در مجلس شورای اسلامی، با واکنش‌های متعدد از جمله ایرادات هیأت عالی نظرات مجمع تشخیص مصلحت نظام مواجه شده است. به گفته نایب رئیس کمیسیون تلفیق مجلس، این هیأت مصوبات مجلس را از دو منظر «عدم انطباق با سیاست‌های کلان کشور» و «غایرت با برنامه» بررسی کرده است که نتیجه این بررسی‌ها، شناسایی ۱۳ مورد عدم انطباق بوده است، از این موارد، ۶ مورد واجد عدم انطباق با سیاست‌های کلی کشور تشخیص داده شد.

یکی از مهم‌ترین موارد اختلاف میان مجلس و مجمع تشخیص مصلحت نظام، سیاست‌های ارزی دولت و مجلس در بودجه ۱۴۰۴